
 
 

 

 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444 

e-mail:podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 

schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 

 
odbor životního prostředí a zemědělství 

 
Česká speleologická společnost  Obec Rynoltice 

Základní organizace 4-01, Liberec   Rynoltice 199 

Masarykova 437/11 

460 01 LIBEREC 

 463 55 RYNOLTICE 

   

Lesy České republiky, s.p. 

Přemyslova 1106 

501 68 HRADEC KRÁLOVÉ 

 

 

 
ČÍSLO JEDNACÍ                                   OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA/LINKA/E-MAIL                   LIBEREC 

KULK 63377/2019 

OŽPZ 560/2019 

Studený/422 
Radomir.Studeny@kraj-lbc.cz  

28. srpna 2019 

 

 

R O Z H O D N U T Í 

 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany 

přírody (dále jen „krajský úřad“) příslušný podle ust. § 75 a § 77a odst. 4 písm. b) a j) zák. 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon“) k udělení 

výjimky pro průzkum a výzkum jeskyní a k vydání souhlasu dle § 44 odst. 3 zákona k činnostem 

stanoveným v bližších ochranných podmínkách přírodní rezervace (dále jen „PR“) Velký Vápenný 

na základě předložené žádosti právnické osoby České speleologické společnosti, základní 

organizace 4-01 Liberec, se sídlem Masarykova 11, 460 01 Liberec, IČ 64040470 (dále jen 

„žadatel“) a ve věci rozhodl takto: 

 

I. Krajský úřad, jako příslušný orgán ochrany přírody, podle § 10 odst. 2 zákona 

povoluje žadateli výjimku 
 

ke změně dochovaného stavu jeskyně pro průzkum „Blátivé cesty“ která je součástí komplexu 

Západní jeskyně v PR Velký Vápenný a to formou hydrotěžby tj. odčerpávání vodou rozplaveného 

sedimentu z jeskynních prostor.  

  

 

II. Krajský úřad podle § 10 odst. 3 zákona 

povoluje žadateli 
 

průzkum a výzkum „Blátivé cesty“ která je součástí komplexu Západní jeskyně a to formou 

hydrotěžby tj. odčerpávání vodou rozplaveného sedimentu z jeskynních prostor.  

 

 



KULK 63377/2019 

 

2 

 

III. Krajský úřad podle § § 44 odst. 3 zákona 

uděluje žadateli souhlas 

 

s prováděním činností, zejména průzkumných a zabezpečovacích prací dle čl. 3 písm. b) a ukládání 

a přemisťování materiálů nerostného původu dle čl. 3 písm. c), uvedených v Nařízení Okresního 

úřadu Liberec č. 2/97 o zřízení přírodní rezervace Velký Vápenný, za účelem průzkumu „Blátivé 

cesty“ formou hydrotěžby. 

 

Záměrem žadatele je průzkum „Blátivé cesty“ která je součástí jeskynního komplexu Západní 

jeskyně v přírodní rezervaci Velký Vápenný a to formou hydrotěžby tj. odčerpávání vodou 

rozplaveného sedimentu z jeskynních prostor. Jedná se o šetrnou techniku, která neničí případnou 

dochovanou výzdobu jeskyní. Dojde k vyvrtání dvou vrtů z plata bývalého lomu do prostoru 

Blátivé jeskyně. Předpokládaná délka vrtů je cca 6 metrů a průměr vrtu 100-120 mm. Vyvrtané díry 

budou osazeny přírubami a vzduchotěsně uzavřeny. Tímto opatřením nedojde ke vzniku 

nežádoucího proudění vzduchu. Vyústění vrtů bude navíc chráněno před nežádoucí manipulací. 

Jedním vrtem je vháněna čerpadlem voda do nitra jeskyně a druhým vrtem kalovým čerpadlem 

odčerpávána voda s rozplavenými sedimenty do sedimentační jímky, která bude v platu lomu 

vykopána. Pro tyto účely bude voda na místo dovážena cisternami, bude použita vrtná souprava, 

elektrický agregát a čerpadla. Předpokládaná doba průzkumu jeskyně je do konce roku 2022. 

 

Výjimka, povolení a souhlas se udělují za následujících podmínek: 

1. Veškeré stavební práce budou prováděny tak, aby nedocházelo k poškození dochovaného 

okolního prostředí a kontaminaci půdy provozními kapalinami. 

2. Vytěžený materiál z budování sedimentační nádrže bude uložen při okraji plata lomu a poté opět 

použit na zasypání nádrže po ukončení průzkumných prací. Přebytečný materiál bude odvezen, 

případně s předstihem projednáno jeho konečné umístění v rámci lomu. 

3. Sedimentační nádrž bude zajištěna proti pádu živočichů, popřípadě jim bylo umožněno vylezení 

z nádrže.        

4. Veškeré práce budou probíhat pouze v období 1. 4. - 31. 10. tedy mimo období hibernace 

netopýrů. 

5. Jakékoliv změny v organizaci akce budou předem s krajským úřadem projednány 

a odsouhlaseny.  

6. Rozhodnutí má platnost do 31. 10. 2022. 

 

Účastníkem správního řízení podle § 27, odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen správní řád) je:  

Česká speleologická společnost, základní organizace 4-11, Liberec, IČ 64040470 

 

Odůvodnění: 

 

Krajský úřad obdržel dne 30. 5. 2019 žádost o udělení dle § 10 odst. 2 zákona ke změně 

dochovaného stavu jeskyně pro průzkum „Blátivé cesty“ která je součástí komplexu Západní 

jeskyně v přírodní rezervaci Velký Vápenný a to formou hydrotěžby tj. odčerpávání vodou 

rozplaveného sedimentu z jeskynních prostor. Dále pak k vydání povolení dle § 10 odst. 3 zákona 

pro průzkum a výzkum „Blátivé cesty“ která je součástí komplexu Západní jeskyně. A také 



KULK 63377/2019 

 

3 

k vydání souhlasu dle § 44 odst. 3 zákona k provádění činností stanovených v bližších ochranných 

podmínkách PR Velký Vápenný. Součástí žádosti byl také posudek chiropterologa.   

Záměrem žadatele je průzkum „Blátivé cesty“ která je součástí jeskynního komplexu Západní 

jeskyně v přírodní rezervaci Velký Vápenný a to formou hydrotěžby tj. odčerpávání vodou 

rozplaveného sedimentu z jeskynních prostor. Jedná se o šetrnou techniku, která neničí případnou 

dochovanou výzdobu jeskyní. Dojde k vyvrtání dvou vrtů z plata bývalého lomu do prostoru 

Blátivé jeskyně. Předpokládaná délka vrtů je cca 6 metrů a průměr vrtu 100-120 mm. Vyvrtané díry 

budou osazeny přírubami a vzduchotěsně uzavřeny. Tímto opatřením nedojde ke vzniku 

nežádoucího proudění vzduchu. Vyústění vrtů bude navíc chráněno před nežádoucí manipulací. 

Jedním vrtem je vháněna čerpadlem voda do nitra jeskyně a druhým vrtem kalovým čerpadlem 

odčerpávána voda s rozplavenými sedimenty do sedimentační jímky, která bude v platu lomu 

vykopána malým bagrem. Pro tyto účely bude voda na místo dovážena cisternami, bude použita 

vrtná souprava, elektrický agregát a čerpadla. 

Předpokládaná realizace průzkumných prací jsou 3 roky. Přílohou žádosti je stanovisko 

chiropteorologa pana Daniela Horáčka, na vliv záměru na zimující netopýry a vrápence. To 

konstatuje, že průzkumnou metodou nemůže dojít ke změnám klimatu v jeskyni, která slouží 

k zimování netopýrů. Pro vyloučení případného rušení doporučuje zpracovatel stanoviska realizovat 

práce v období od 1. 4. do 31. 10. běžného roku.   

Krajský úřad oznámil zahájení řízení všem známým účastníkům řízení a stanovil lhůtu pro 

vyjádření se k zahájenému řízení. Ve stanovené lhůtě nebyly správnímu orgánu doručeny žádné 

připomínky. Zároveň byla v souladu s § 70 zákona informována občanská sdružení a nevládní 

organizace. K řízení se žádná nevládní organizace ani občanské sdružení nepřihlásily. 

S ohledem na velmi specifickou činnost (hydrotěžba nebyla dosud krajským úřadem ve věřeném 

území povolována) byl záměr a případné podmínky jeho povolení konzultovány s Agenturou 

ochrany přírody a krajiny ČR, Správou CHKO Moravský kras, tedy správním orgánem v území, 

kde se dle informací průzkum touto technikou používá (viz e-mail ze dne 28. 8. 2019 s příkladem 

povolení průzkumu jeskyní za použití hydrotěžby v území CHKO Moravský kras).     

Západní jeskyně je součástí přírodní rezervace Velký Vápenný. Ta a její ochranné pásmo bylo 

vyhlášeno Nařízením Okresního úřadu Liberec č. 2/97 ze dne 18. 6. 1997 za účelem ochrany 

přirozených společenstev bučin, zejména suťové bukové javořiny, květnatých bučin na vápenci 

a bikových bučin s výskytem chráněných a ohrožených druhů rostlin. Dále pak pro ochranu 

krasových fenoménů devonské vápencové čočky, ochranu zimoviště netopýrů a vrápenců v Západní 

jeskyni a ochranu prostoru lomu jako význačné paleontologické lokality z období středního devonu. 

Věc byla krajským úřadem současně posuzována také z hlediska možného vlivu na EVL Západní 

jeskyně dle § 45i, odst. 1 zákona. V povoleném rozsahu a za dodržení všech stanovených podmínek 

nebude mít záměr významný vliv na toto území ani soustavu Natura 2000. Povolenou činností 

nedojde k významnému negativnímu vlivu na předměty ochrany EVL tj. zimoviště vrápence 

malého. Na základě výše uvedeného posudku a provedené úvahy krajský úřad v rámci oznámení 

o zahájení správního řízení č.j. KULK 47543/2019 vyloučil vliv záměru na evropsky významnou 

lokalitu Západní jeskyně, která je zařazena do soustavy Natura 2000.  

 

Odůvodnění výroku č. I: 

 

Záměrem žadatele je změna dochovaného stavu jeskyně, ke kterému je třeba získání výjimky dle 10 

odst. 2 zákona. Zvolená forma průzkumu „Blátivé cesty“ která je součástí komplexu Západní 

jeskyně, formou hydrotěžby tj. odčerpávání vodou rozplaveného sedimentu z jeskynních prostor, je 

šetrnou technikou, která neničí případnou dochovanou výzdobu jeskyní. Žadatel navíc plánuje 



KULK 63377/2019 

 

4 

získané sedimenty podrobit analýzám, které by objasnily stáří sedimentárních výplní puklin 

a jeskynního prostoru.  

Jedinou invazivní činností v jeskynních prostorách je vyvrtání dvou vrtů z plata bývalého lomu do 

prostoru Blátivé cesty. Předpokládaná délka vrtů je cca 6 metrů a průměr vrtu 100-120 mm. 

Vyvrtané díry budou osazeny přírubami a vzduchotěsně uzavřeny. Tímto opatřením nedojde ke 

vzniku nežádoucího proudění vzduchu. Vyústění vrtů bude navíc chráněno před nežádoucí 

manipulací. Jedním vrtem je vháněna čerpadlem voda do nitra jeskyně a druhým vrtem kalovým 

čerpadlem odčerpávána do sedimentační jímky, která bude v platu lomu vykopána rýpadlem. Voda 

pro hydrotěžbu bude dovážena v cisternách. Použita bude vrtná souprava, elektroagregát a čerpadla.  

Podle ust. § 10 odst. 2 zákona lze výjimku ze zákonného zákazu povolit, pokud je to v zájmu 

ochrany jeskyně nebo kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad zájmem na ochraně jeskyní. 

Krajský úřad v tomto řízení věc vyhodnotil tak, že jsou dány důvody pro udělení výjimky, neboť 

povolovaný speleologický výzkum a průzkum jeskyně je v zájmu ochrany jeskyně a zároveň je 

i jiným veřejným zájmem. Speleologický průzkum a výzkum jeskynního systému Západní jeskyně 

sleduje poznání složité morfologie dotčeného území a objevení dalších neznámých jeskynních 

prostor v tomto území. Výsledky průzkumu a výzkumu budou navíc využity pro ochranu 

jeskynního systému Západní jeskyně. Získané informace budou použity pro ochranu a hlubší 

poznání krasových útvarů v jeskynních prostorách, tak také okolí jeskyně a např. při tvorbě plánu 

péče o PR Velký Vápenný, ve které se jeskynní systém nachází.   

 

Odůvodnění výroku č. II: 

 

Pro průzkum nebo výzkum jeskyně je třeba, v souladu s § 10 odst. 3 zákona, vydání povolení 

krajského úřadu, jako orgánu ochrany přírody. Krajský úřad se v rámci tohoto správního řízení 

rozhodl žadateli udělit dle § 10 odst. 2 zákona výjimku udělit. Průzkum jeskyní není možné bez 

povolení dle § 10 odst. 3 zákona realizovat, a proto se krajský úřad rozhodl žadateli vyhovět a pro 

průzkum a výzkum doposud nepřístupné nezmapované části jeskyně povolení vydal. 

 

Odůvodnění výroku č. III: 

 

Předmětem žádosti je dále udělení souhlasu dle § 44 odst. 3 zákona. Výše uvedené činnosti budou 

prováděny v části jeskynního systému Západní jeskyně, která byla vyhlášena evropsky významnou 

lokalitou (dále jen „EVL“), protož se jedná o významné zimoviště vrápence malého. Západní 

jeskyně je součástí PR Velký Vápenný. Provádění jakýchkoliv činností, zejména průzkumných 

a zabezpečovacích prací, v podzemních prostorách PR Velký Vápenný dle čl. 3 písm. b) Nařízení 

Okresního úřadu Liberec č. 2/97 ze dne 18. 6. 1997 a dále ukládání a přemisťování materiálů 

nerostného původu dle čl. 3 písm. c) citovaného Nařízení, je vázáno souhlasem orgánu ochrany 

přírody.  

Záměr žadatele předpokládá realizaci průzkum formou hydrotěžby tj. navrtání dvou vrtů z plata 

lomu do sedimenty vyplněné Blátivé cesty. Sediment bude vymýván vháněnou vodou a čerpán do 

sedimentační nádrže o rozměrech 4 x 4 x 1,5 m zbudované rýpadlem v platu lomu. Po ukončení 

hydrotěžby bude sediment ponechán v nádrži, zasypán dříve vytěženým materiálem a terén 

zarovnán. Přebytečný materiál bude odvezen, případně uložen po předchozí domluvě s krajským 

úřadem. Při splnění závazných podmínek rozhodnutí nebude mít povolená činnost negativní vliv na 

příznivý stav předmětů ochrany PR Velký Vápenný.  

 

 

 



KULK 63377/2019 

 

5 

 

 

K podmínkám rozhodnutí: 

 

Ad 1) podmínka rozhodnutí směřuje k minimalizaci rušivých vlivů na PR Velký Vápenný a její 

biotu v průběhu realizace plánovaných prací. Podmínka k zajištění opatření proti narušení 

dochovaného prostředí a úniku provozních kapalin strojů snižuje riziko trvalého poškození PR.  

Ad 2) Vymístění zázemní staveniště mimo PR směřuje ke snížení rizika poškození bylinné 

i stromové vegetace v PR, která je předmětem ochrany tohoto území.  

Ad 3) V případně kolmých nebo kluzkých stěn odkalovací nádrže nedokáží živočichové vylézt 

a utonou. Tomu je třeba předcházet. Daná podmínka vychází z obecné ochrany živočichů stanovené 

v § 5 odst. 1 zákona. 

 

Ad 4) Časové omezení prací vychází ze známého období hibernace netopýrů. Z důvodů předběžné 

opatrnosti proto nebude v určenou dobu průzkum jeskyně probíhat. 

 

Ad 5) Výjimka byla povolena na základě konkrétní situace a skutečností uvedených v žádosti. 

Veškeré změny záměru je možné provádět až po předchozí dohodě s krajským úřadem. Projednání 

případných změn v organizaci akce umožní posouzení jejich možných dopadů a jejich kontroly. 

Ad 6) Platnost rozhodnutí do 31. 10. 2022 a je stanovena s ohledem na harmonogram plánovaných 

prací.  

 

Krajský úřad posoudil předloženou žádost a dospěl k názoru, že za splnění podmínek rozhodnutí 

nemůže tento záměr, za předpokladu splnění uložených podmínek, významně narušit prostředí PR 

Velký Vápenný a proto výjimku a souhlas vydal.  

Na základě výše uvedeného proto krajský úřad rozhodl, jak je ve výroku uvedeno. 

 

 

Účastníci řízení dle § 27 správního řádu: 

Česká Speleologická společnost, základní organizace 4-11, Masarykova 11, 460 01 Liberec 

Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106, 501 68 Hradec Králové 

Obec Rynoltice 199, 463 55 Rynoltice 

 

Poučení: 

 

Proti tomuto usnesení se lze odvolat k Ministerstvu životního prostředí ČR a to ve lhůtě 15 dnů ode 

dne jeho doručení podáním u Krajského úřadu Libereckého kraje. Podané odvolání nemá podle ust. 

§ 76 odst. 5 správního řádu odkladný účinek.  

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková 



KULK 63377/2019 

 

6 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 
 


		2019-08-30T10:13:43+0000
	RNDr. Jitka Šádková




